REQUERIMENTO N.º              / 2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a construção de um parque infantil, no Bairro Riviera Park, neste Município.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 7 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

H
6.

81
43

.3
09

A
.9

42
2.

34
45

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

29
3.

4E
5

-
07

/0
1/

20
25

 -
 1

4:
43

:0
9

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

JUSTIFICATIVA:

  A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
Thiago Martins Rodrigues, providência no sentido de determinar a construção de um parque
infantil, no Bairro Riviera Park, neste Município.

  A solicitação ora apresentada visa atender à reivindicação da comunidade ali
residente. Trata-se da necessidade de instalação de um parque infantil para atender os moradores
locais, proporcionando um espaço seguro e adequado para as crianças brincarem.

  Atualmente, o bairro não dispõe de um parque infantil com brinquedos
diversificados, o que tem levado as crianças a brincarem em áreas inapropriadas, como calçadas e
ruas. Essa situação gera preocupações quanto à segurança e bem-estar dos pequenos.

  A instalação de um parque infantil no bairro, com brinquedos como gangorra,
casinhas, escorregador, balanços, gira-gira e outros, contribuirá significativamente para o
desenvolvimento físico, social e emocional das crianças, além de proporcionar momentos de lazer e
diversão para as famílias.

          Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas
parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 7 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

H
6.

81
43

.3
09

A
.9

42
2.

34
45

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

29
3.

4E
5

-
07

/0
1/

20
25

 -
 1

4:
43

:0
9

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS -
VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA, CPF: 869.99*.**1-*3 em 07/01/2025 14:43:09, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 14X0.7H43.809R.K176.7030, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 293.4E5 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 869.99*.**1-*3 , em 07/01/2025 - 14:43:09

Código de Autenticidade deste Documento: 14H6.8143.309A.9422.3445

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

H
6.

81
43

.3
09

A
.9

42
2.

34
45

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

29
3.

4E
5

-
07

/0
1/

20
25

 -
 1

4:
43

:0
9

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: Pcc0311da46c0adccf459071b170d2cbeK40327
Tipo de Proposição:
RQ -
Requerimento

Autor: Eugênio Ferreira Enviada por:
eugenioferreira

Descrição: Solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente,
providência no sentido de determinar a construção de um parque infantil, no
Bairro Riviera Park, neste Município.

Data de Envio:
07/01/2025
14:40:40

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Eugênio Ferreira

07/01/2025, 14:40 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40327

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40327 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

H
6.

81
43

.3
09

A
.9

42
2.

34
45

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
4

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

29
3.

4E
5

-
07

/0
1/

20
25

 -
 1

4:
43

:0
9

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento